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Anotace

Tato práce představuje analýzu současných teorií vztahujících se k problematice nových

forem partnerských svazků, konkrétně LAT (living apart together) a LDR (long-distance

relationship). Autorka v ní hledá příčiny vzestupu těchto partnerských forem, jež jsou kladeny

do souvislosti s uvolněním norem pro rodinu a partnerství a zvýšením důrazu na

individualismus, ale též s nástupem moderních komunikačních technologií, zejména internetu.

Všímá si specifických vlastností virtuálního prostoru a tzv. CMC (computer mediated

communication), jež mohou přispívat k snadnému navazování i udržování partnerských

vztahů skrze počítač. Nerezidenční soužití je v práci prezentováno jako stále aktuálnější

alternativa k tradičním formám partnerského soužití.
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Summary

This study represents an analysis of contemporary theories examining new forms of

partnership, in particular LAT (living apart together) and LDR (long-distance relationship).

The author of the study is searching for reasons behind the increase of these forms of

relationships, including less strict social norms and emphasis on individualism, but also the

popularity of modern communication technologies, especially the internet. The specific

features of cyberspace and CMC (computer mediated communication) are being considered,

as they possibly facilitate the relationship initiation and maintenance via computers. Non-

residential cohabitation is presented in this study as a progressively common alternative to

more traditional forms of partner cohabitation.
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Úvod

Práce, kterou držíte v rukou, má za cíl reflektovat provázanost společenských a

technologických změn, k nimž došlo v posledních pěti desetiletích. Na poli technologickém

došlo k výrazným změnám v oblasti komunikačních prostředků, jež jsou k dispozici již nejen

vládním či akademickým pracovištím, ale i domácnostem v řadách vyspělejších i méně

vyspělých zemí světa. V této práci se jedná konkrétně o masivní rozšíření internetového

připojení a obsahu celosvětové sítě jako takového.

Přibližně ve stejné době došlo i k proměnám v pojetí partnerských vztahů, jež byly

předtím do značné míry konzervativní, zejména mimo prostředí měst. S poklesem popularity

instituce manželství došlo k rozmachu kohabitace, jež se etablovala jako sociální instituce

nahrazující dříve posvátný svazek mezi mužem a ženou. V průběhu jednoho či dvou desetiletí

začala být zpochybňována i nezbytná nutnost partnerů obývat jednu domácnost, zprvu

zejména z ohledu na kariérní potřeby obou členů svazku. Postupně se ale ukazovalo, že žít ve

dvou rozdílných domácnostech (tzv. LAT uspořádání) může být přínosné i pro vztah, v němž

není potřeba zaměstnání či studia v odlišných lokalitách.

Rychlý rozvoj internetu a rozšiřování řad internetových uživatelů přineslo více

možností, jak se zapojit do dění v tomto médiu. Uživatele sem nelákala pouze možnost

vzdělávat se, ale též poznávat nové přátele, jejichž rozsah nebyl geograficky omezen a často

se jednalo o příslušníky jiných států. Prostřední virtuálních komunit se stalo nakonec úrodnou

půdou i pro hledání milostných partnerů. Vztahy bylo možno pomocí internetu navazovat, ale

i uchovávat, v případě, že se jednalo o vztah limitovaný vzdáleností mezi osobami (tzv.

LDR). V dnešní době, kdy se připojení k internetu rozšířilo téměř do celého světa, a kdy

zejména mládež bez problémů ovládá obsluhu i poměrně náročných programů, aplikací apod.,

získává tato tématika čím dál více na své aktuálnosti. Zatímco dříve se každý výlučně či

převážně poohlížel po partnerovi ve svém bezprostředním okolí, dnes již někteří nedělají

rozdíl mezi těmi, kteří jsou přítomni v jejich fyzickém světě a těmi, s kterými se setkávají ve

světě virtuálním.

Nepochybně se jedním z podnětů pro sepsání této diplomové práce stala i má osobní

angažovanost v LDR typu vztahu, i podobná angažovanost řady přátel, známých apod. Záhy

se však ukázalo, že v českém odborném prostředí existuje minimální povědomí o těchto

fenoménech, a pokud ano, pak se jedná spíše o starší méně aktuální práce. Nejpřínosnějšími

českými publikacemi z nedávné doby o vlastnostech internetu, komunikace po internetu a
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vztazích na internetu jsou podle mého mínění dvě – Psychologie a internet: děti dospělými,

dospělí dětmi od D. Šmahela a Cybersex: forma internetové komunikace od R. Divínové.

Nutno však říct na obhajobu našich vědeckých pracovníků, že knižní publikace tohoto

typu nejsou hojné ani v zahraniční produkci. Zatímco na obecnou problematiku rodiny a

manželství existuje celá řada prací (v našem případě např. díla J. E. Stockard, B.Thorne a M.

Yalom či L. Stone), o vztazích na dálku či komunikaci partnerů skrze počítač se píše dosud

málo (respektive málo prací dojde knižní podoby). Zcela zásadními pro mne byly sborník D.

J. Canary a M. Dainton Maintaining relationships through communication: relational,

contextual, and cultural variations a o něco novější dílo L. Stafford Maintaining long-

distance and cross-residential relationships, v menší míře pak sborník J. T. Wood a S. W.

Duck Under-studied relationships: off the beaten track. Prostředí internetu pak přiblížil

zejména A. N. Joinson ve svém díle Understanding the psychology of internet behaviour:

virtual worlds, real lives či jeho editorský počin Oxford handbook of internet psychology.

Naprostá většina použitých pramenů pro tuto práci však pochází z odborných časopisů,

kde vyšlo velké množství statí, byť málo z nich se přímo týkalo konkrétní problematiky této

práce. Jako zdroje můžeme jmenovat např. Family Relations, Computers in Human Behavior,

CyberPsychology& Behavior, Journal of Social Issues, The Sociological Review,

Communication Studies a mnohé další. Za zvláštní zmínku stojí elektronická publikace J.

Sulera The psychology of cyberspace, umístěná v plném znění volně na internetu. Doplňkově

posloužily i některé webové stránky.

Jak je patrné, jen několik málo zdrojů je v českém jazyce, zbytek je v anglickém jazyce.

Přikročila jsem z důvodu lepší srozumitelnosti a čtivosti práce k využití parafrází textů

v českém jazyce a na několik míst jsem umístila své pracovní překlady citací, jež jsem v tom

případě uvedla v originálním znění v poznámkovém aparátu.

V příloze jsou umístěny výsledky dotazníkového šetření, které v roce 2009 proběhlo na

internetovém portále www.vyplnto.cz , kde jsem umístila jednoduchý dotazník k vyplnění,

této akce se zúčastnilo celkem 281 respondentů. Nalezneme zde jak znění dotazníku, tak

graficky zobrazené výsledky a stručné slovní shrnutí výsledků. Dále jsou v příloze umístěny

stručné texty zobrazující profily několika informátorů1, jež jsem v roce 2009 oslovila, abych

zjistila historii a způsoby udržování jejich LDR vztahů. Okruhy otázek jsou též součástí

přílohy.

1 Všem informátorům byla změněna jejich křestní jména.
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Co se týká členění vlastního textu práce, na úvod jsem se rozhodla vymezit základní dva

cizojazyčné pojmy, s nimiž v práci pracuji, a sice LDR a LAT, a zároveň poskytnout jejich

vzájemné srovnání. Následuje kapitola zaobírající se proměnami instituce rodiny a

manželských či obecně partnerských svazků. Zmíním zde zastaralé teorie snažící se tyto

instituce vysvětlit ryze biologickými potřebami, zatímco dnes jsou vnímány již jako kulturně

podmíněné. Došlo též k zdůraznění emocionality rodinných i partnerských svazků a ke

změnám v náhledu na kohabitaci a společnou rezidenci. V dalších subkapitolách se

seznámíme s charakteristikami LAT modelu a důvody jeho současného vzestupu, s tím, jaké

skupiny populace se na něm podílí, jaká je historie LAT a jak souvisí s přijetím kohabitace.

Vyvrátím některé mylné názory o vzestupu tzv. singles a upozorním na slábnoucí normy

týkající se vztahů a naopak posilující individualizaci. Popíši rovněž rozmanitou LAT

typologii odvíjející se od důvodů k oddělenému soužití, jaké vlastnosti by měli partneři

v LAT mít, a zmíním teorii o souvislosti LAT se změnou úlohy ženy ve společnosti a rodině.

Nastíním, jaké podmínky pro svou existenci LAT vztahy vyžadují a jak internet usnadnil

jejich udržování. Zároveň upozorním na fakt, že vztahy mohou vykazovat proměnlivou míru

společného soužití a oddělení.

V další kapitole se seznámíme se světem internetu, s jeho historií a předchůdci, kteří se

mu v mnohém překvapivě podobali. Popíšeme si, jak se stal kyberprostor paralelním světem


[…]


v době, kdy studoval ve Španělsku a byl tedy méně vzdálen. Tři měsíce považuje Eva za

maximální dobu odluky, protože pak už začnou lidé o vztahu pochybovat – první měsíc

údajně žijí ze vzpomínek, druhý měsíc žijí v současnosti a třetí měsíc se již opět těší na své

setkání.

Podle Evy probíhá 99% jejich komunikace přes MSN, částečně pak využívají i

Facebook a telefon, neboť Domingo má volací kartu na pevné linky; často si taky posílají sms

zprávy. Při svých každodenních až tříhodinových rozhovorech používají vždy webkameru a

obvykle komunikují pomocí videochatu. Také si posílají fotografie a videa pro zpestření. Eva

říká, že doma má webkameru stále zapnutou, že se často před ní i učí, svačí apod. a má aspoň

pocit, jako by přítel byl u ní v pokoji. Velký časový posun zvládají jedině díky tomu, že Eva

žije život „nočního ptáka“. Domnívá se, že na internetu si lidé řeknou více než osobně,
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protože jsou zde otevřenější. „Naštvat se“ online ale moc dobře nejde – vypnutí

komunikačního zařízení pouze druhého mate a není možné problém probrat osobně. Připouští,

že by si těžko zvykala na nekvalitní připojení. Občas si s Domingem pošlou pro oživení i

dopis či dárek poštou, snaží se být co nejvíce kreativní. Ze začátku si psali i dlouhé e-maily,

ale postupně je nahradili synchronním hovorem.

Na LDR Eva oceňuje pocit svobody, to, že člověk může dělat, co chce, a komunikace je

kvalitnější – zatímco v reálu si lidé často nemají co říct, v LDR neustále mluví o tom, co

dělali a také často mluví o svých emocích, protože je nelze dobře skrývat. Tvrdí také, že mu

za krátkou dobu řekla více, než komukoliv dříve. Eva může díky LDR stíhat všechny své

aktivity, což bude muset později omezit. Dálka může vztah i oživit, protože se na sebe

partneři více těší. Někdy vnímá nervozitu z vysokých očekávání společně stráveného času,

protože si to jejími slovy „chceš co nejvíc užít“. Osoby v LDR musí být podle Evy tolerantní,

rozumět tomu, když druhý zrovna nemá čas, být aktivní (tedy mít vždy co říct, neboť nelze

neustále žít jen ze vzpomínek), věřit si navzájem a tuto důvěru dávat najevo, a být hodně

zamilované. U Dominga byl zprvu problém s jeho žárlivosti, kterou byl nucne překonat.

V LDR Evě trochu chybělo postupné seznamování a „randění“, jaké se odehrává v reálném

světě, považuje za paradox, že tři dny po prvním offline setkání se osoby hned intimně sblíží.

Upozorňuje také na nebezpečí LDR s příslušníky chudých zemí, kteří mohou tohoto

prostředku využívat z čistě praktických důvodů.

Domingo se v době rozhovoru chystal zanedlouho přijet do ČR a najít si skrze Eviny

známé práci, aby mohl po dokončení školy v Mexiku přesídlit do Čech. Ačkoliv Evě by život

v Mexiku nevadil, její otec by byl z této vzdálenosti nešťastný a Domingo byl navíc ochoten

zde žít. Eva si pochvaluje, že otec přijal jejího partnera dobře, když zjistil, že dcera do Mexika

neodejde, rodina Evě prý nikdy do vztahů nemluvila. Evin otec zpočátku však nevěděl, že

Eva Dominga nikdy neviděla, musela mu namluvit, že jde o známého z Plzně. Evini kamarádi

si bezprostředního Dominga rychle oblíbili, využívají možnosti jet na návštěvu do Mexika a

Evu spíše obdivují za to, že vztah na dálku zvládá. Eva považuje za náhodu, že je jejím

přítelem cizinec, protože nemá nijak negativní názor na české muže. Nejdřív ani nevěřila

tomu, že vztah napříč oceán může vydržet. Ačkoliv přímo s LDR zkušenost nemá, její minulý

přítel, rovněž cizinec, vztah ukončil v okamžiku, kdy odjel z ČR. Ani v rodině příklad LDR

nemá, což ovšem nemůže říct o svých přátelích a dodává, že dnes je to „celkem běžné“.

Eva má prý hodně mezinárodních přátel, už před tímto vztahem často cestovala. Kvůli

rodině žijící na malém městě by si ale nejspíš nemohla utvořit vztah s osobou černé pleti.

LAT uspořádání u ní nepadá v úvahu kromě dočasných případů, potřebuje prý vědět, že
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v budoucnu budou žít spolu. Dle Evy spolu s Domingem vychází i v realitě dobře. Finančně

páru pomáhají brigády při škole i Evin sirotčí důchod. Snaží se co nejvíce o finanční

rovnováhu, i když občas jeden druhému podle potřeby na cestu přispějí. Často plánují, ale

ještě častěji využívají výhodných „last minute“ nabídek leteckých společností. Také sní o

společné budoucnosti, dokonce mají z legrace vybrané předběžné datum svatby. Hovoří spolu

anglicky, i když Eva se naučila do jisté míry i španělsky a Domingo některé výrazy česky.

Jazykovou bariéru nevnímá, i když připouští, že anglickou gramatikou vládne lépe než její

přítel.

Eva se za „internetový typ“ nepovažuje, online je prý hlavně díky Domingovi, což pro

něj však neplatí. Eva se s lidmi raději schází osobně, než aby komunikovala skrze CMC, na

sociálních sítích jí nejvíce přitahují fotografie a možnost zjistit „co kdo dělá“, online

seznamování se však vyhýbá – zprvu považovala i Dominga za „spammera“, který se jí snaží

dělat nabídky. I přes náročnost svého vztahu jej hodnotí velmi kladně a domnívá se, že

odloučení vztah upevní, protože si lidé uvědomí, jak jsou pro sebe navzájem důležití.
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