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Téma diplomové práce Michaely Pavlíkové je aktuální, moderní, více sociologické,
sociálně psychologické a psychologické než etnologické či antropologické, čímž není řečeno,
že je nelze antropologicky zkoumat. Samozřejmě zcela neodmyslitelně jsou jeho součástí
moderní komunikační a informační technologie. Zároveň je toto téma relativně výrazně
omezeno generačně.

Diplomantka pracuje z rozsáhlou, skutečně imponující, převážně americkou, odbornou
literaturou, která reflektuje jednak soudobé změny v životním stylu partnerů (manželů)

vzhledem k tomu, zda (ne)sdílejí společné bydlení (v českém prostředí se spíše používá pojem
společná domácnost, ale domácnost a bydlení nemusí být totéž).

Je nezpochybnitelné, že formy partnerského života a životní styl rodin (což opět není
totéž, ale o rodině tato práce není) procházejí v posledních desetiletích významnými
změnami. Autorka zkoumá, jaký a jak velký podíl na těchto posunech může mít a má internet
jako jedno z nejvýznamnějších globalizačních medií.

Hlavní pozornost je zaměřena na případné utváření, především však na udržování a
kvalitu vztahu, který může být primárně založen jako partnerský, nebo se jím v průběhu doby
může stát.

Jak už bylo řečeno, výzkumy, které byly na toto téma dělány, probíhají převážně
v americkém prostředí. Přestože jsou tyto materiály skutečně velmi "mladé", maximálně z 80.
a 90. let minulého století, zdá se mi Oe to můj osobní názor, který jsem si udělala na základě
této práce) jako by stárly tak rychle, jak rychle se vyvíjejí technické možnosti internetu, jak se
mění geopolitická situace a jak nastupují stále nové, mladší, s počítačem vyrostlé a tedy
těsněj i srostlé generace.

Většina závěrů těchto použitých prací totiž vyznívá vcelku optimisticky a pozitivně.
Vztah započatý nebo budovaný na internetu je stejně kvalitní (ne-li v některých aspektech
kvalitnější) než klasické partnerství. Nemožnost fyzického kontaktu je kompenzována jinými
výhodami: pohodlím, osobní svobodou, možností plně se věnovat kariérnímu růstu, studiu,
práci či koníčkům. Je-li v určitých intervalech možné skutečné osobní setkání, pak je takový
vztah stejně hodnotný jako ten "klasický". Vedle tohoto, skoro se chce říci "scientistního
optimismu", který se zdá připomínat postoje osvícenských filozofů, se autoři, ve snaze po
historických kontextech a paralelách dopouštějí některých omylů, které autorka jako
historicky vzdělaná Evropanka neměla přebírat (příklady možno rozvést v diskusi), ale
uznávám, že toto jsou momenty vzhledem k zaměření práce okrajové.

Mnohem podstatnější je pozitivní vyznění v hodnocení internetu obecně i jako media,
umožňujícího nové formy a nové kvality partnerských vztahů. Tady je třeba říci, že autorka
sama nepřijímá tyto názory bez výhrad, ostatně tyto práce samy také deklarují jistá omezení
nebo přímo nebezpečí, která s sebou internetové kontakty mohou přinášet. Celkově však
převažuje optimistická důvěra a kladné vyznění.

Význam snadných kontaktů mezi příslušníky různých kultur je nezpochybnitelný a
přínosný a poskytuje mladé generaci cenné zkušenosti, nehledě na zdokonalování v cizích
jazycích. Zda se tímto způsobem dají odlišné kultury skutečně poznávat, jak se autoři

optimisticky domnívají, a diplomantka se k nim přiklání, je otázka, která by si zasloužila
pozornost, ale je nad rámec této práce.

V centru pozornosti zůstává "internetový" partnerský vztah. Je-li programově navázán
mezi dvěma dospělými jedinci, jejichž cílem je získat životního partnera, je to jistě ten
nejmodernější způsob, který poskytuje zřejmě nejširší "nabídku". Myšlenka navázat kontakt
s potenciálním partnerem pomocí nejmodernějšího media je ovšem téměř tak stará jako tyto

noslce. Stačí jen zmínit nejrůznější nabídky k sňatku a pozdější seznamovací inzeráty
v denním tisku nejméně v posledních dvou stoletích, nejrůznější agentury a "seznamky", které
předkládaly (a předkládají) zájemcům o své služby obsáhlé dotazníky, vyhodnocované
zpočátku ručně, od 80. let minulého století postupně i na počítačové bázi.

O toto však ani tak nejde. Pokud jsem autorku dobře pochopila, klade si už zmíněnou
zásadní otázku o kvalitě prožívání partnerského vztahu prostřednictvím internetu, ať už byl
navázán jakýmkoli způsobem. Souhlasím, že při nutném odloučení protagonistů je možnost
elektronické komunikace vynikající, úžasná, a může účastníky i výrazně obohatit. To ostatně
platí o všech mezilidských vztazích, dočasně zpřetrhaných vzdáleností a udržovaných pomocí
písemného projevu bez ohledu na to, jakým způsobem je text přenášen. Je to dočasné řešení,
umožňující vzájemný kontakt. Podobně na tento způsob komunikace reagují i osoby, které
vystupují v jednotlivých příbězích, zařazených v příloze práce.

Pochybnosti ale (ve mně) vzbuzuje, je-li tento způsob udržování vztahu postaven
prakticky na stejnou úroveň jako bezprostřední lidský kontakt. Je-li vnímán jako běžná
součást životního stylu moderního (řekla bych spíš postmoderního) člověka. Tento člověk je
mladý, dynamický, žije rychle, efektivně, neustále pracuje na zlepšování své kvalifikace a
kariéry, je ochoten a schopen se často stěhovat na značné vzdálenosti a měnit povolání za
prestižnější, náročnější a lukrativnější, čímž opět stoupají požadavky na jeho kvalifikaci,
image a mobilitu. Stává se tím, co bývá dnes nazýváno flexibilním a mobilním atomizovaným
lidským zdrojem (nebo je naopak nucen měnit svůj pobyt kvůli ztrátě zaměstnání a nic jiného
mu nezbývá). Internetový vztah, prožívání lásky v kyberprostoru, k jeho profilu zřejmě patří i
proto, že ho omezuje v jeho "individuální svobodě a nezávislosti" mnohem méně než fyzicky
přítomný partner, který se nedá "vypnout".

Je zřejmě předčasné vyslovovat soudy ať už optimistické, nebo skeptické (o takovou
charakteristiku jsem se pokusila, abych vyvážila podle mne až příliš nadějné očekávání,

vkládané do internetu jako prostředku pro realizaci plnohodnotných partnerských vztahů).
Diplomantka mě vyprovokovala spíš k napsání osobní a generační reflexe než

klasického oponentského posudku, a to svědčí o tom, že práce má co sdělit a sděluje to
zajímavým způsobem.

Práce je napsána opravdu dobře, je opřena o široké mezioborové zázemí a doplněná
vlastním výzkumem, jehož závěry možná mohly být více zdůrazněny, protože představují
kvalitativní, tedy etnologicko antropologický přístup. Považuji text Michaely Pavlíkové za
originální, dobře propracovaný a zvládnutý. Diplomová práce splňuje nároky na diplomový
úkol kladené a plně ji doporučuji k obhajobě s předběžným návrhem na hodnocení mezi
výborně až velmi dobře. '--
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